LINHA CTM
CTM SERIES
MINI CONTATORES
TRIPOLARES
MINI TRIPOLAR CONTACTORS
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS
TECHNICAL SPECIFICATIONS
CTM

0101
CTM6 - H 5 -3 10 - CI
CÓDIGO DE COMPRA / HOW TO ORDER
Modelos / Models
CTM6
CTM9
CTM12
CTM16
Tensão da bobina / Coil voltage
A 12 V
B 24 V
C 48 V
D 42 V
E 110 V
H 220 V
L 380 V
O 440 V
Frequência da tensão da bobina
Frequency of coil voltage
0 CC** / DC**
5 50 / 60 Hz
Montagem / Mounting
Em branco / Nil Montagem em trilho / DIN rail mounting
CI Montagem em PCI* / PCB mounting*
Contatos auxiliares / Auxiliary contacts
10 1 NA / 1 NO
01 1 NF / 1 NC
Montagem em trilho DIN / DIN rail mounting Montagem em PCI* / PCB mounting*
*Somente para modelos com bobina CA / *Only for AC coil types
CTM
 0202
ESPECIFICAÇÕES GERAIS / GENERAL SPECIFICATIONS
Modelos / Models CTM6 CTM9 CTM12 CTM16
Capacidade
Capacity
AC3
220 ~ 240 V 3ø 1,5 KW / 7 A 2,2 KW / 9 A 3 KW / 12 A 4 KW / 15 A
380 ~ 440 V 3ø 2,2 KW / 6 A 4 KW / 9 A 5,5 KW / 12 A 7,5 KW / 16 A
500 ~ 550 V 3ø 3 KW / 5 A 3,7 KW / 6 A 4 KW / 7 A 5,5 KW / 9 A
690 V 3ø 3 KW / 4 A 4 KW / 5 A
AC1 (Ith) 20 A
Vida elétrica / Electrical life
AC3- 1.000.000 oper.
AC4 - 200.000.000 oper.
Vida mecânica / Mechanical life 12.000.000 oper.
Ciclo de opereações / Operation cycles
AC3 - 1800 oper./h
AC4 - 300 oper./h
Consumo
Consumption
CA / AC
Partida / Inrush (VA) 32
Acionada / Sealed (VA) 6
CC / DC
Partida / Inrush (W) 3
Acionada / Sealed (W) 3
DIMENSÕES / DIMENSIONS (mm)
BOBINA CA / AC COIL
Montagem em PCI / PCB mounting
Montagem em trilho DIN / DIN rail mounting
CTM
 0303
BOBINA CC / DC COIL
Montagem em trilho DIN / DIN rail mounting
BLOCOS DE CONTATOS AUXILIARES / AUXILIARY CONTACT BLOCKS
CTAL1 CTAT2 CTAT4
Tipo / Type
Arranjos dos contatos